

Số: 21/KH-MNSS

Mỹ Tho, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
NĂM HỌC 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường mầm non;

Thực hiện Kế hoạch số 4048/KH-UBND ngày 08/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường Mỹ Tho về Kế hoạch tuyển sinh mầm non và lớp 1 năm học 2026 - 2027;

Căn cứ vào Công văn số 1032/VHXH ngày 12/5/2026 của Phòng Văn hóa - xã hội phường Mỹ Tho về thực hiện các điều kiện ưu tiên xét tuyển học sinh ngoài địa bàn tuyển sinh năm 2026 - 2027;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Mầm non Sao Sáng xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo số lượng, chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ cho năm học mới.
- Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên nhóm, lớp.
- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo tính chính xác, công khai, công bằng và nghiêm túc, tạo thuận lợi cho học sinh và phụ huynh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho trẻ.
- Phân đầu huy động: Ít nhất 40% trẻ độ tuổi nhà trẻ, 100% trẻ độ tuổi mẫu giáo đi học; 100% trẻ hoàn thành Chương trình giáo dục mầm non, đủ sức khỏe, tâm thế sẵn sàng vào lớp 1.
- Tuyệt đối không vận động quyên góp hoặc thu các khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh. Bảo mật thông tin dữ liệu cá nhân theo pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tuyển sinh: 158 trẻ, trong đó:

- Trẻ sinh năm 2024: 03 lớp; số trẻ: 75 (số trẻ tuyển mới 72 bé; số trẻ cũ 03 trẻ).
- Trẻ sinh năm 2023: 05 lớp; số trẻ: 125 (số trẻ tuyển mới 68 bé; số trẻ cũ 57 trẻ).
- Trẻ sinh năm 2022: 03 lớp; số trẻ: 90 (số trẻ tuyển mới 08 bé, trẻ cũ 82 trẻ).
- Trẻ sinh năm 2021: 04 lớp; số trẻ: 140 (số trẻ tuyển mới 10 bé; trẻ cũ 130 trẻ).
- * **Thuộc địa bàn tuyển sinh (Đúng tuyển):** Trẻ ở khu phố 1 và khu phố 4 của phường Mỹ Tho.

* **Không thuộc địa bàn tuyển sinh (Trái tuyển):** Trẻ từ các phường, xã trong hoặc ngoài tỉnh có nhu cầu học tại trường.

*** Xét các điều kiện ưu tiên:**

Theo thứ tự các điều kiện công văn số 1032/VHXH ngày 12/5/2026 của Phòng Văn hóa - Xã hội phường Mỹ Tho về thực hiện các điều kiện ưu tiên xét tuyển học sinh ngoài địa bàn tuyển sinh năm 2026 - 2027, cụ thể như sau:

1. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên đang công tác tại các cơ quan đảng, nhà nước, mặt trận phường Mỹ Tho và tại trường xét tuyển.

2. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên đang công tác tại các cơ quan đảng, nhà nước, mặt trận tỉnh Đồng Tháp theo Thông báo số 59/TB-SGDĐT ngày 26/7/2025 và Thông báo số 93/TB-SGDĐT ngày 11/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tại tỉnh Đồng Tháp, thuộc đối tượng xét tuyển mầm non. lớp 1 và lớp 6 năm học 2026 - 2027 (có Danh sách đính kèm)

3. Học sinh có trường hợp đặc biệt khó khăn (trẻ mồ côi không người nuôi dưỡng phải sống với người thân, trẻ khuyết tật, trẻ thuộc hộ nghèo ...) mà việc được nhận vào học tại trường sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho việc học tập của các em (có lý do chính đáng).

4. Học sinh có cha và mẹ là cán bộ, công chức, viên chức cơ quan nhà nước, công nhân (trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp), lực lượng vũ trang có trụ sở cơ quan, đơn vị tại phường hoặc giáp ranh với phường.

5. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ, công chức, viên chức cơ quan nhà nước, công nhân (trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp), lực lượng vũ trang có trụ sở cơ quan, đơn vị tại phường hoặc giáp ranh với phường.

6. Học sinh hiện đang đăng ký thường trú ngoài tỉnh nhưng do hoàn cảnh gia đình đến tạm trú thuộc địa bàn tuyển sinh của trường.

2. Thời gian tuyển sinh

- Thông báo tuyển sinh: từ ngày 25/5/2026 đến hết ngày 07/6/2025 các trường công bố chỉ tiêu tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh, ... và hướng dẫn cha mẹ trẻ thử nghiệm hệ thống đăng ký trực tuyến.

- Thời gian nhận hồ sơ: từ ngày 08/6/2026 đến ngày 12/6/2026.

- Tổ chức xét tuyển: từ ngày 15/6/2026 đến ngày 17/6/2026.

- Công bố danh sách: ngày 23/6/2026.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Ủy ban nhân dân phường và Phòng Văn hóa - Xã hội phường: ngày 23/6/2026 (Phòng Văn hóa - Xã hội phường tạo đường link báo cáo gửi các trường).

3. Hồ sơ tuyển sinh

3.1. Thuộc địa bàn tuyển sinh (Đúng tuyển)

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Đơn xin nhập học (theo mẫu);

- Phiếu tiêm chủng.

- Các giấy tờ ưu tiên khác (con thương binh, liệt sĩ, sổ hộ nghèo hoặc cận nghèo, khuyết tật, giấy xác nhận cơ quan của cha, mẹ); ...

Lưu ý: Các trường mầm non sẽ nhận danh sách trẻ thường trú trên địa bàn do Công an phường cung cấp để kiểm tra, đối chiếu với hồ sơ tuyển sinh.

3.2. Không thuộc địa bàn tuyển sinh (Trái tuyển)

Ngoài các giấy tờ được quy định như thuộc địa bàn tuyển sinh thì nộp kèm theo Giấy xác nhận thông tin cư trú (CT07).

4. Nộp hồ sơ trực tuyến

- Phụ huynh chuẩn bị các file scan (hoặc file hình ảnh) theo mục 3.

- Phụ huynh vào địa chỉ Website của trường cần đăng ký nhập học.

- Click vào thư mục Tuyển sinh.
- Click vào đường link đăng ký tuyển sinh.
- Đăng ký tài khoản.
- Nhập thông tin tuyển sinh theo yêu cầu.

Lưu ý: Hồ sơ của trẻ chỉ được nộp vào 01 trường mầm non, không được nộp vào nhiều trường. Khi kiểm tra, đối chiếu nếu phát hiện hồ sơ trẻ nộp ở nhiều trường thì hồ sơ đó sẽ bị loại và giải quyết đúng địa bàn phổ cập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quy trình thực hiện

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh dựa theo văn bản của lãnh đạo các cấp ban hành.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh. Thành phần Hội đồng tuyển sinh gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng; Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng; thư ký và ủy viên là Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên, nhân viên của nhà trường. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao.

- Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, hình thức nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến.

- Phân công viên chức, nhân viên hỗ trợ tốt cho nhà trường trong thời gian tuyển sinh, hướng dẫn, giải đáp, hỗ trợ, xử lý những khó khăn của phụ huynh học sinh về tuyển sinh theo quy định; tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh học sinh các bước đăng ký, tra cứu kết quả tuyển sinh trực tuyến.

- Sau khi xét hết hồ sơ thuộc 6 điều kiện ưu tiên, nếu nhà trường còn chỉ tiêu tuyển sinh thì Hội đồng tuyển sinh sẽ tiếp tục xét các hồ sơ ngoài 6 điều kiện ưu tiên theo thứ tự thời gian nộp hồ sơ.

- Thực hiện việc kiểm tra nội bộ và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo đúng quy định của pháp luật; Trong thời gian tuyển sinh các trường tuyệt đối không được thu hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường. Bảo mật thông tin cá nhân của các học sinh và thông tin các học sinh khác của nhà trường theo đúng quy định.

Lưu ý:

- Những trường hợp học sinh trái tuyển ngoài thẩm quyền của nhà trường mà trường có khả năng tiếp nhận theo kế hoạch thì trường lập tờ trình (kèm danh sách) gửi về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) từ ngày **17/6/2026 đến 18/6/2026**. Ủy ban nhân dân phường sẽ có văn bản trả lời **trước ngày 23/6/2026**.

2. Về đội ngũ viên chức, nhân viên

- Căn cứ số trẻ trên lớp, Hiệu trưởng có kế hoạch sắp xếp, bố trí giáo viên, nhân viên đảm bảo tỷ lệ giáo viên/trẻ theo quy định của Điều lệ trường mầm non. Không tuyển mới giáo viên chưa đạt chuẩn về trình độ đào tạo.

- Viên chức, nhân viên quán triệt những quy định về tuyển sinh của nhà trường, tuyên truyền đến phụ huynh cùng thực hiện, đảm bảo công bằng, khách quan và nghiêm túc trong suốt quá trình tuyển sinh.

- Giáo viên lớp chỉ nhận trẻ khi phụ huynh có giấy nhập học ghi cụ thể tên bé và lớp đúng với danh sách lớp mình đang phụ trách. Mọi trường hợp khác phải báo về Ban Giám hiệu kịp thời giải quyết.

3. Về điều kiện cơ sở vật chất

Kiểm tra rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, trang bị phục vụ trẻ trong năm học mới và có kế hoạch sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang bị mới đảm bảo phù hợp với trẻ mầm non và nguyên tắc tài chính theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 của Trường Mầm non Sao Sáng. Đề nghị các Đoàn thể, phòng ban và cá nhân trong nhà trường tuyên truyền đến phụ huynh trẻ cùng thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND phường Mỹ Tho;
- Phòng VHXX phường Mỹ Tho
- VC, NV trường;
- Lưu VT./.

